
 
Originale 

 
COMUNE DI CALUSO 

Città Metropolitana  di Torino 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 56 

 
 
 
OGGETTO : 
PRESA D'ATTO DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO RIFERITE ALL'ANNO 2024 DEL 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - SOTTOSEZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di giugno, alle ore 16:30,  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Nome Cognome  Carica Pr./As 
   

Maria Rosa CENA Sindaco Presente 
Luca CHIARO Vice Sindaco Assente 
Roberto PODIO Assessore Assente 
Dario ACTIS FOGLIZZO Assessore Presente 
Giuliana PATTERLINI Assessore Presente 
 

 
Totale Presenti    3 

Assenti    2 
 
 
Assiste il Segretario Generale Ezio IVALDI 
 
 
La Signora Maria Rosa CENA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



 
OGGETTO : 
PRESA D'ATTO DELLE ATTIVITA' DI MONITORAGGIO RIFERITE ALL'ANNO 2024 DEL 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA - SOTTOSEZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA'  E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.); 
- la legge 6 novembre 2012 numero 190 e s.m.i. recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 
PREMESSO CHE: 
- la politica nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione è pianificata mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre il PNA 
2019 è stato approvato dall'ANAC il 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 
- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 
- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione dei loro Piani triennali di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 
 
RICORDATO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 2024/2026 che prevede tra gli obiettivi 
strategici quelli della politica di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, da inserire nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) per il triennio 2024-
2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 27/10/2023 è stato aggiornato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Caluso; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 01/03/2024 è stato approvato il Piano integrato 
di attività ed organizzazione (PIAO) contenente quale allegato la sottosezione “RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA” 2024 – 2026 (Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2024- 2026); 
 
RILEVATO CHE la sottosezione PIAO “rischi corruttivi e trasparenza” descrive il sistema di 
gestione del rischio di corruzione prevedendo che, a seguito dell’approvazione dello strumento di 
programmazione costituito dal Piano medesimo, venga dato avvio all’attuazione delle misure e al 
monitoraggio sull'attuazione delle misure medesime e sul funzionamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 
 



ATTESO CHE in ottemperanza a quanto pianificato si è provveduto ad effettuare attività di 
monitoraggio relativa all’anno 2024; 
 
VISTI i risultati dell’attività di monitoraggio di cui alle schede allegate alla presente deliberazione; 
 
Verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali si abbiano rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui gli stessi o i coniugi abbiano 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, Responsabile della prevenzione della 
corruzione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dato atto che la presente 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo articolo, non necessita del parere di 
regolarità contabile. 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2) di prendere atto dell’attività di monitoraggio della sottosezione “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” (Piano triennale di prevenzione della corruzione) del Piano integrato di attività 
ed organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 relativa all’anno 2024; 
 
3) di incaricare la Responsabile del Settore Amministrativo e dei servizi alla persona, perché per la 
presente deliberazione, si proceda alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, sia all’albo 
pretorio on line che nell’apposito spazio dell’Amministrazione Trasparente sotto-sezione “Altri 
contenuti - corruzione”. 
 
Si rende infine noto che: 
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il dr Ezio Ivaldi, Segretario Generale; 
- avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di potere) 
proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale amministrativo regionale. 
 
                                                                                                                Proponente 
                                                                                                              IL SINDACO 
                                                                                                           Maria Rosa CENA 
 
 
 
 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

                                                                                            Il Segretario Comunale 
 
                                                                                                  Ezio IVALDI 
 
Caluso,     23/06/2025        
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata, corredata dai prescritti pareri ai sensi 
degli art.li 49 e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare la proposta di deliberazione come sopra estesa. 

 

 

 
 
 



 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 Maria Rosa CENA 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Ezio IVALDI 

 
==================================================================== 

 
  

 
  
  

 

   
 
 

===================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
con decorrenza dal _____________ ai sensi dell’art. 124 co. 1 T.U.E.L.. 
 
Caluso lì 09/07/2025 

Il Messo Comunale 
  

==================================================================== 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente alla pubblicazione 
Caluso lì 09/07/2025 

Il Responsabile Settore Amministrativo 
e dei Servizi alla Persona 

 D.ssa Paola ACTIS OREGLIA 
==================================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data  
 
  In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 co.3 D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 

  Per la scadenza del termine di 10 giorni dopo la pubblicazione 

 
Caluso lì  

Il Responsabile Settore Amministrativo 
e dei Servizi alla Persona 

 D.ssa Paola ACTIS OREGLIA


